已确认的政府补助需要退回的，在需要退回的当期分情况按照以下规定进行会计处理：

1) 初始确认时冲减相关资产账面价值的，调整资产账面价值。

2) 存在相关递延收益的，冲减相关递延收益账面余额，超出部分计入当期损益。

3) 属于其他情况的，直接计入当期损益。

29. 递延所得税资产和递延所得税负债

本集团递延所得税资产和递延所得税负债根据资产和负债的计税基础与其账面价值

的差额（暂时性差异）计算确认。对于按照税法规定能够于以后年度抵减应纳税所得额的

可抵扣亏损，确认相应的递延所得税资产。对于商誉的初始确认产生的暂时性差异，不确

认相应的递延所得税负债。对于既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)

的非企业合并的交易中产生的资产或负债的初始确认形成的暂时性差异，不确认相应的递

延所得税资产和递延所得税负债。于资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税负债，

按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。

本集团以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳

税所得额为限，确认递延所得税资产。

78

30. 所得税的会计核算

所得税的会计核算采用资产负债表债务法。所得税费用包括当年所得税和递延所得税。

除将与直接计入股东权益的交易和事项相关的当年所得税和递延所得税计入股东权益，以

及企业合并产生的递延所得税调整商誉的账面价值外，其余的当年所得税和递延所得税费

用或收益计入当期损益。

当年所得税是指企业按照税务规定计算确定的针对当年发生的交易和事项，应纳给税

务部门的金额，即应交所得税；递延所得税是指按照资产负债表债务法应予确认的递延所

得税资产和递延所得税负债在期末应有的金额相对于原已确认金额之间的差额。

31. 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

自 2024 年 1 月 1 日起施行财政部 2024 年发布的《企业

会计准则解释第 17 号》之“一、关于流动负债与非流动负

债的划分”、“二、关于供应商融资安排的披露”。

此次变更由公

司第四届董事

会第七次会议

决议通过，由公

司第四届监事

会第六次会议

决议通过。

对可比期间财务报

表无重大影响

自 2024 年 1 月 1 日起施行财政部 2024 年发布的《企业

会计准则解释第 18 号》之“二、关于不属于单项履约义务

的保证类质量保证的会计处理”。

受影响的报表项目

详见下方说明

施行《企业会计准则解释第 18 号》，将可比期间“销售费用——三包维修费”调整至

“营业成本”，影响金额见下表：

1）合并财务报表

项目
2023 年 1-12 月

调整金额
调整前 调整后

营业成本 541,248,159.13 541,309,429.68 61,270.55

销售费用 14,423,781.50 14,362,510.95 -61,270.55

2）母公司财务报表

项目
2023 年 1-12 月

调整金额
调整前 调整后

营业成本 250,265,771.36 250,327,041.91 61,270.55

销售费用 10,016,506.73 9,955,236.18 -61,270.55

（2）重要会计估计变更

本集团本年无需要披露的重要会计估计变更。

79

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售商品、提供劳务增值额 13%、9%、6%、5%、3%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%、3.5%

教育费附加 应纳流转税额 3%、1.5%

地方教育附加 应纳流转税额 2%、1%

企业所得税 应纳税所得额 注

其他 按照税法规定或主管税务机关核定计缴

注：不同纳税主体企业所得税税率如下

纳税主体名称 简称 本年度实际执行的税率

德阳天元重工股份有限公司 本公司 15%

四川兴天元钢桥有限公司 兴天元 15%

四川广汉乐石机械铸造有限公

司
乐石铸造 5%

四川安立通索桥工程有限公司 安立通 5%

四川路安路桥科技有限公司 路安路桥 5%

四川品智检测技术有限公司 品智检测 5%

四川众能传动科技有限公司 众能传动 5%

成都天元智成科技有限公司 天元智成 5%

2. 税收优惠

（1）企业所得税税收优惠

1）西部大开发所得税优惠

本公司及子公司兴天元业务符合《产业结构调整指导目录（2024 年版）》鼓励类的第

二十四类“公路及道路运输（含城市客运）”第 9 条范围，根据国家税务总局《关于深入

实施西部大开发战略有关企业所得税问题的公告》（国家税务总局公告 2012 年第 12 号）